
 

 

                                            
 

 

 

Comuni di Casaloldo – Ceresara – Gazoldo degli Ippoliti– Piubega 
Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 

C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – Codice Univoco UFVBJG 

Sito internet: www.icceresara.edu.it posta certificata: mnic80200g@pec.istruzione.it 
E-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.edu.it 

 

    Scusate il disordine, siamo impegnati a imparare 

    ____________________________________________ 

 

Protocollo digitale 5262/II.5                                                                     Ceresara, 29-04-2024 

Det. n.73 

CIG:  

 

             Al sito web dell’Istituto 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

per la realizzazione del Laboratorio di Animazione teatrale alla scuola primaria di Piubega 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il D.Lgs. del 16 aprile 1994 n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenza delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la L. 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 45, comma 2 lett. a) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129, che attribuisce al Consiglio 

d’istituto il potere di determinare i limiti ed i criteri, per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, dell’attività negoziale relativa agli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo 

superiore a 10.000,00, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTA la delibera del Consiglio. di Istituto n. 05 del 04/02/2022 che, nel disciplinare criteri e limiti per 

l’attività negoziale del dirigente scolastico, innalza a € 39.999,99 il limite entro il quale il 

dirigente può provvedere all’attività negoziale mediante affidamento diretto; 

VISTO il regolamento d’istituto per l’attività negoziale, la fornitura di beni e servizi e le prestazioni 

d’opera approvato con delibera del consiglio di istituto del 08/02/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” così come modificato dal D. lgs. 

150/2009 di attuazione della Legge 15 del 04.03.2009;  

ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 

 

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005262 - 29/04/2024 - II.5 - U

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000073 - 29/04/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA

http://www.icceresara.edu.it/
mailto:mnic80200g@istruzione.it


VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti a prestazioni 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 

ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), per gli aa.ss.2022/2025 delibera n.24 del 

Consiglio di Istituto del 15/12/2022; 

VISTO il Programma Annuale 2024, delibera n.25 del Consiglio d’Istituto il 19/12/2023; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive, in merito al servizio da acquisire; 

VALUTATA attentamente l’esigenza di bilanciare la trasparenza e il benessere socio emotivo di 

studenti e personale della scuola; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la proposta della docente, responsabile della scuola primaria di Piubega, per la realizzazione 

del laboratorio di animazione teatrale, rivolto agli alunni della scuola primaria di Piubega per gli 

aa.ss.2023/24 e 2024/2025 finanziati dal PDS del Comune di Piubega;  
CONSIDERATO che si rende necessario attivare il laboratorio di animazione rivolto agli alunni della 

scuola primaria di Piubega nell’ambito del miglioramento dell’offerta formativa; 

CONSIDERATO che nessun docente all’interno dell’Istituzione scolastica è in possesso di una 

preparazione specifica per assumere l’incarico, si rende quindi necessario procedere 

all’individuazione di un esperto esterno; 

ACCERTATA la disponibilità della cooperativa Archè coordinatore del progetto Mirko Novello ad 

erogare l’attività del progetto ed acquisito il suo curriculum vitae; 

VALUTATA la proposta presentata dalla Coop. Archè di Castel Goffredo acquisita agli atti con prot. 

n. 5199 del 26/04/2024 per l'attivazione del laboratorio di animazione teatrale rivolta agli alunni 

della scuola primaria di Piubega”; 

ACCERTATA la proposta didattica pervenuta come congrua e soddisfacente le necessità di questo 

Istituto; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture. 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

di procedere all’acquisizione del servizio per la realizzazione di un laboratorio di animazione teatrale   

dalla Coop. Archè con sede in Via Accademia, 11 – 46042 Castel Goffredo (Mn)– con P.Iva 

n.01896190202, per n.22 incontri da ore 1.30’, e un incontro finale di 6 ore nelle date concordate 

con le docenti per un totale di n.39 ore di laboratorio teatrale rivolto agli alunni della scuola primaria 

di Piubega da realizzarsi negli aa.ss.2023/24 e 2024/2025. 

 

Art.3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in €1.700,00 (onnicomprensivo di iva al 5%). 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2024, sull’Attività P.2.2, che presenta un’adeguata 

e sufficiente disponibilità finanziaria. 

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005262 - 29/04/2024 - II.5 - U

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000073 - 29/04/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA



 

Art. 4 

La prestazione del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere resa a far data dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario, previa presentazione di fattura elettronica. 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna 

Raccuia. 

 

Art. 6 

La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario. 

Di dare atto che la determina venga pubblicata sul sito della scuola – Albo on line del sito dell’lC di 

Ceresara www.icceresara.edu.it 

 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

   Prof.ssa Raccuia Anna 

 

 

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005262 - 29/04/2024 - II.5 - U

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000073 - 29/04/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA

http://www.icceresara.edu.it/

		2024-06-10T08:56:00+0200
	ANNA RACCUIA




